در رساله های موسیقی دوره ی صفوی دو رساله به نام های
1-رساله ی علم موسیقی میرصدرالدین محمد قزوینی و 2- رساله ی
موسیقی امیرخان کوکبی گرجی از اهمیت بسیار برخوردارند زیرا
زمان و مکان نگارش و نویسندگان آنها مشخص است. رساله ی
علم موسیقی میرصدرالدین محمد در اصفهان در دهه ی آخر قرن
شانزدهم میلادی )اواخر قرن 10 ق( تصنیف شده است )پورجوادی،
vii ،1385( و رساله ی موسیقی امیرخان گرجی نیز )نسخه قدیمی( در
سال 1697م )1109ه.ق.(کامل شده است )همان، viii(. میرصدرالدین
محمد )قزوینی، 1381، 83( از سازهای زیر نام برده است: عود که
آن را ساز کامل می داند، کمانچه، نای عراقی معروف به سیاه نی،
شدرغو، قانون، چنگ، طنبور، سرنا و نی نه و نیم و ده ونیم و در
رساله ی موسیقی امیرخان گرجی )ن.خ( نیز سازها این گونه عنوان
شده اند: سازهای کامل: عود، کمانچه، صرنای، طنبور و شدرغو، و
سازهای ناقص: موسیقار، نی انبان، سه تایی ترکان، بلبان، طوطک،

شایان ذکر است که نخستین بار، سید حسین
میثمی )1378، 131- 133( در پایان نامه ی کارشناسی ارشد خود به

معرفی و توضیح این بخش پرداخته است.
کمپفر )متولد آلمان( در سال 1683م )1094ه.ق.( همراه هیئت
سوئدی به سمت ایران آمد و سرانجام در 29 مارس سال 1684م
به اصفهان رسید و تا سال 1685م )1096 ه.ق( در ایران بود )کمپفر،
1360، 7(. او یادداشت های ارزشمندی درباره دربار و دولت ایران
در قرن هفدهم و دوره ی شاه سلیمان صفوی نوشته است )دانش
پژوه، 1380، 274(. او در ایران زبان فارسی و ترکی را آموخت و
او نیز همانند شاردن از مشاورت و راهنمایی رافائل دومن که حدود
38سال پیش در اصفهان اقامت داشت بهره برد )کمپفر، 1360، 7-
8(.